<sup>20</sup> Confer § III. not. d.

<sup>21</sup> Vid. Anmerkung 19.

<sup>22</sup> In Galliis tunc morabatur Augustus. Dio Cassius lib. 54 ad annum U. C. 738 notat: His constitutis L. Domitio & P. Scipione Coss. in Galliam profectus est, obtendens causam hujus profectionis bella, quæ ibi conturbata essent. Cum enim diuturna ejus in Urbe commoratio molesta multis esset, ac multos, qui contra leges delinquissent, plectens, offenderet, multis parcens, co-geretur suas ipse leges prævaricari, peregre abire Solonis exemplo Statuit ... Cæterum maximum ea tempestate bellum, quod ipsum adeo Augustum Urbe extraxit, contra Germanos fuit. Sicambri, Usipetæ & Tenchteri primum quosdam in suo territorio deprehensos Romanorum in crucem egerant; deinde Rheno transmisso ex Gallia prædas egerant: equitatum Romanorum contra se missum per insidias circumvenerant & a fugientibus usque ad Lollium Præfectum præter opinionem suam pertracti hunc quoque vicerant. Dio I. c., p. 612.

<sup>23</sup> Dio I. c. p.614. Ejusque victoriæ ergo {Drusus} prætorios honores adeptus est.

---

**24** Augustus rebus Gallicis, Germanicis, Hispanicisque omnibus confectis, cum multos in singula sumptus fecisset, magnam ab aliis pecunia vim accepisset, libertatem ac jus civitatis aliis dedit, aliis ademisset; Druso in Germania relicto Romani reversus est Tiberio & Quintilio Varo Coss. An. U. C. 741. Dio Cassius lib. IV. Cura deinde atque onus Germanici belli delegata Druso Claudio fratri Neronis. Vellej Paterc. histor. lib. 2, c. XCVII.

**25** Exercitus ab exercendo dictus {Vegetius lib. 2, c. 1. confer justus Lipsius de militia Romana Dial. XI} ne extra disciplinæ limites vagetur & insolescat, longe arcendus ab otio est; magni nominis belliduces hanc regulam quam exactissime observarunt in maximum rei militaris profectum. conf. Livius Dec. III, lib. XXVI, c. LI. Cæsar ingressus Helvetiorum provinciam cum una legione quam secum habebat, militibusque, qui ex Provincia convenerant, a lacu Lemano ad montem juram millia passuum novemdecim, murum in altitudinem pedum sedecim, fossamque perduxit. Eo opere perfecto præsidia disponit, Castella communis, quo facilius, si se invito transire conarentur, prohibere posset. Jul. Cæsar lib. 1 bell. Gallic. Plura præstitit Cæsar & magna, sed Majora paulo infra in Druso nostro admirabimur.

**26** Lucius Florus lib. IV, c. XII. Per Rheni quidem ripam {Drusus} quinquaginta amplius Castella direxit, adde epitomen Livii libr. CXXXVII. Cum Lipsio l. c. Dial. XIII. hic loqui juvat; Horrescit mihi animus, cum opera Romanorum video, nec a magna manu, nec in magno tempore facta. Gigantes fabulata est vetustas & Persicos quosdam Reges, qui montes struxerunt aut complanarunt ? hic veros eos habes. Isti patrarunt, quidquid fidem superat & fieri humana manu vix posse videatur. Vidimus hac ætate nostra munitionibus exstruendis adhibita multa hominum millia & opus per aliquot annos vix perfectum fuisse; quod nisi indies & continuo reficiatur & restauretur, intra breve temporis spatium penitus evanescet. Diffluxere nunc anni mille septingenti & nonaginta a conditis ad Rhenum Castellis, quorum rudera cunctis temporum injuriis imo violentis hominum manibus adhuc resistunt. Quinquaginta Castella sive civitates munitas intra quatuor annos direxit Drusus! quod a nullo Imperatorum factitatum legimus. De quinquaginta Castellis Bucherius L. 1, c. 17, § 12, p. 43 ait si L. Castellis, oppidis Rhenum Drusus prætexuit, sane vix ulla ad Rhenum loca, veteribus Romanis Scriptoribus celebrata, ab Drusinis excludi poterunt. Ita Drusenheim paulo infra Argentoratum quasi Drusi domicilium: ita Tabernæ Rhenanæ, Vicus Julius, Alta ripa adhuc hodie Altrip paulo infra Spiram, Mogontiacum, Bingium, Vesalia, Bodobriga, Confluentia, Antennacum, Rigomagis, Ara Ubiorum, Novesium, Gelduba, Asciburgium, Vetera, Arenacum, Vada, Grines, Trajectus inferior, Lugdunum Batavorum a Druso vel condita vel aucta fuerint; Ad Mosam vero etiam Trajectus superior, ponte ibi muniendo. Sub Augusto divisio provinciarum facta est. Penes Cæsarem permansere; Omnis Gallia & Narbonensis & Lugdunensis, Aquitaniaque & Celtica cum iis populis, qui eorum Colonii essent, nam Celtæ quidam, quos Germanos vocamus, cum Omnem Celticam regionem, quæ ad Rhenum est, occupassent, effecerunt, ut ea Germania vocaretur, superior ea, quæ Rheni fontibus propior est, inferior, quæ ab hac usque ad Oceanum Britannicum se extendit &c. Dio Cassius L. 53.

**27** Cum Julius Cæsar anno Urbis conditæ DCXCVI. ante C[hristum] N[atum] 58 adversus Ario-vistum Germanorum Regem arma sumpsisset; terræ nostræ Romanis primitus innotuere. Cæsar de bello Gallic. I. I. c. LIV; lib. III, c. XI. Durante hoc bello Rhenum Cæsar bis ponte trajecit. Florus lib. IV, c. XII sed ubique altum de urbe nostra silentium, ac si tunc aut nullus aut obscurus certe locus aut vicus fuerit. E paucis fortasse piscatorum tuguriis enascitur villula, domus huic pedetentim additæ pagum constituant aut oppidum. Non una die stetit Roma aut Corinthus. Rheno Drusus contra Germanorum incursiones muniendo intentus locum pro castro principaliiori condendo magis aptum invenire non poterat, quam Metropolim nostram, inter Saletionem & Antonacum medium, in qua deinceps Dux Mogontiacensis residens invigilaret legionibus per Castella dispositis eisdemque presideret. Confer: § IV, n. 12. Notitia Imperii serius quidem conscripta eximias Ducas memorati prærogativas continet:

Sub dispositione Viri spectabilis Ducus Mogontiacensis:

Præfectus militum Pacensium Saletione.

Præfectus militum Menapiorum Tabernis. 67

Præfectus militum Anderecanorum Vico Julio.

---

Præfectus militum Vindicum Nemetes.  
Præfectus militum Martensium Alta ripa.  
Præfectus militum secundæ Flaviæ Sangiones.  
Præfectus militum Armigerorum MOGONTIACO.  
Præfectus militum Bingensium Bingio.  
Præfectus militum balistariorum Bodobrica.  
Præfectus militum defensorum Confluentibus.  
Præfectus militum Acincensium Antonaco.  
Officium autem habebat idem Vir spedabilis Dux hoc modo:  
Principem ex Officiis Magistrorum militum præsentalium alternis annis  
Numetarium a parte peditum semper.  
Commentariensem a parte peditum semper.  
Adjutorem, subadjuvam, Referendarium, Exceptores, singulares & reliquos Officiales.  
Princeps Maguntiacense castrum ubinam fuerit exstructum, varii varias attulere conjecturas  
curatius nunc pensitandas: {Eadem hic & alibi verba Serrarii & Georgii Christiani Joannis addu-  
cimus, ut quoad hanc saltem materiam librum praeprimis rarum inquirere necessum non sit.} Hermannus Piscator monachus S. Jacobi Moguntiae in sua Moguntiniensi ad Sorbillonem mo-  
nachum montis S. Joannis in Rhingavia concertatione sic disserit: Tradit cana patrum antiquitas  
& communis modernorum refert opinio, priora Urbis ejusdem mœnia in spatiosa planicie, ubi  
modo leprosorium & monasterium S. Mariae in sacra valle cernitur, fundata fuisse; cui rei mul-  
tae quoque subterraneae ruinae & specus attestantur. Serrarius Rer. Mog. lib I, c.VI. Piscatori  
assentiens ait: Et sane, cum e S. Stephani porta, quae agraria seu arvalis {Gauport} in monaste-  
rium illud descendimus, sunt a latere muri antiqui defossi, qui totius ejus lateris vineas quali  
sustentant, ultra vero monasterium in campis editioribus ad dextram stant adhuc hodie lapi-  
deae moles, quas inferne continuas fuisse docere videtur structurae ratio & tumulus, sub quo  
defossa alia rudera, perpetuus. Nam quod iis quali pilis aquae ductum fuisse impositum dicunt  
aliqui, ut Piscator in M. S. dicens ab Imperatore Alexandro Mammeae factum & tandem con-  
versum in häreticorum sepulchrum, *Ketzergreub* vel *Küel*, conjecturam nullam habet. Cur enim  
tantæ moles, tam compactæ, continuaeque fuissent? Cur in progressu versus *Fintheim*, unde  
aquaæ isti esse ductas ajunt, nullum amplius ejusmodi occurrit vestigium?  
Hac super re & quam longe Serrarius a vero aberret, sensa nostra jam aperuimus in Commen-  
tatione: De Baptisterio Moguntino anno 1764 edita, quae cum raro occurrat, relata ibidem pag.  
29 repetimus. Quod autem moles illæ lapideæ monasterio Dalheimensi proxime adjacentes  
mœnia civitatis Moguntinae nunquam fuerint, ad oculum cuvis eas eminus & propius consideranti adhuc hodie demonstrari potest. Nam pilæ hæ lapides aequaliter vix non inter se  
distant, spatiaque intermedia lapidibus cementoque obsita fundamentis carent; hinc inferne  
continua non sunt. Id saepius examinanti probe innotuit, uti &, quod hac ætate nostra moles  
ejusmodi altissima ex horto monialium fuerit effossa ab adjacente alia plane separata & inferne  
non continua. Dein, quo magis collem ascenderis versus *Finthen*, moles semper decrescunt; si  
versus monasterium descenderis, moles surgunt altiores, imo altissimæ & superne horizon-  
tales; neque superiores pilæ cum inferioribus ulla tenus quoad altitudinem sunt proportionate.  
Mœnia si fuissent, pilæ residuae in vertice collis deberent altiores esse & ad pedem humiliores;  
contrarium autem in aprico est. Tandem fatentur ruricolæ: se se plurimas ejusmodi moles aut  
potius earum radices, ne fulcanti aratro remotae forent, magno cum labore Finthenam versus  
eruisse, stetisseque has, prout notatum fuit, in una linea usque ad fontem {Königsbrunn} in  
sylva, quæ eunti ad villam *Finthen* {in Diplomate anni 1108 apud de Gudenus T. I, p. 389 *Fundene compellatur*} a Latere sinistro est, hodie extantem. Haec qui pensitaverit & aquæ  
ductus Italiæ præsertim Romanos viva mente revolverit, hasce moles aquæ ductui tempore  
Romanorum inservisse absque haesitatione enuntiabit. Subjungimus, quae Abbas Trithemius  
in Chron. Hirsaug: ad an[um] 893 notavit: Post haec {Nortmanni} ad Mogantiam Castra mo-  
ventes aqueductum illum pretiosum atque magnificum, per quem de villa, quae propterea  
*Fontheim* vocabatur, copia influebat aquarium in Castellum civitati proximum *Schönberg* dic-  
tum, ubi postea Monasterium S. Jacobi per Archiepiscopum quendam Moguntinum erat